
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE 

Broj: 02 - 292/3 
Podgorica, 02.04.2014.godine

Na osnovu člana 140, 141 i 144 Zakona o elektronskim medijima („SI.list CG", br. 46/10, 40/11, 53/11 i 06/13), 
člana 5 stav 1 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima ("SI. list CG", br. 35/11), člana 11 stav 3 
Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama ("SI. list CG", br. 36/11) i člana 133 Zakona o opštem upravnom 
postupku ("SI.list RCG", br. 60/03, 73/10 i 32/11), direktor Agencije za elektronske medije donosi

1. Privrednom društvu "Sun Sun" d.o.o. iz Bijelog Polja, emiteru "Televizija Sun", izriče se upozorenje, kao 
upravno-nadzorna mjera srazmjerna prirodi i težini kršenja člana 90 Zakona o elektronskim medijima, čl. 6 al. g) i 
čl. 11 stav (2) Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima ("SI. list CG", br. 35/11), čl. 5 al. d)
i e), čl. 12 stav (5), čl. 37 stav (1) Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama ("SI. list CG", br. 
36/11), i tač. 2.3. i 7.1. izdatog Odobrenja za emitovanje br. O-TV-K-17, zbog emitovanja, u periodu od 26.02 
do 28.02.2014. godine, programskog sadžaja koji po formi i sadržaju ukazuje da se radi o informativnom sadržaju 
a plasiran je u formi komercijalnog oglasa.

2. Nalaže se emiteru "Televizije Sun" da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u okviru programa 'Televizija 
Sun" sa standardima propisanim u zakonu, podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju, a posebno da vodi

a) se sadržaj karakterističan za informativne programe ne može plasirati u formi komercijalog oglasa;
b) u oglasnim sadržajima mora biti jasno označen naručilac" (član 90 Zakona o elektronskim medijima);

c) je odgovoran za sve objavljenje sadržaje, bez obzira na njihov izvor, kao i za profesionalne aktivnosti lica
koja su zaposlena u njima (član 5 stav 1 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima);

d) se programskim sadržajima ne smiju tendenciozno promovisati interesi bilo koje grupe ili pojedinca,
posebno ukoliko se takvi sadržaji emituju sistematično tokom određenog vremenskog perioda (član 11
stav 2 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima;

e) oglašavanje mora biti lako prepoznatljivo i audio, vizuelno i/ili prostorno odvojeno od ostalih programskih 
sadržaja (član 37 Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama).

3. Privredno društvo "Sun Sun" d.o.o. je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona o elektronskim medijima,
informaciju o izrečenoj mjeri iz tač. 1 ovog rješenja objavi u TV programu „Televizije Sun".

4. Protiv ovog rješenje može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od dana 
njegovog dostavljanja.

5. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardca.org.

6. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

Agenciji za elektronske medije dostavljen je prigovor privrednog društva „Elektroprivreda Crne Gore" a.d. iz 
Nikšića, sa zahtjevom za pokretanje postupka utvrđivanja odgovornosti za kršenje programskih standarda povodom 
emitovanja oglasnog sadržaja u okviru programa „TV Sun", počevši od 06. februara 2014. godine (akt zaveden pod br. 02- 
292 od 03.03.2014.god.).

Prema podnesenom prigovoru, u programu „TV Sun", u plaćenim terminima, u dužem periodu i kontinuirano je 
emitovan, uz fotografiju direktora Elektrodistribucije Miloša Konatara, telop sa tekstom sljedeće sadržine: "Protestujemo 
zbog nezakonitog postupanja i selektivnog isključenja električne energije pravnim licima i građanima Opštine Bijelo Polje, 
od strane direktora Elektrodistribucije Miloša Konatara. Pozivamo građane i pravna lica da nam prijave takve slučajeve". U 
prigovoru se takođe ukazuje da su navedene tvrdnje neistinite i da negativno utiču na rad i ugled kompanije i g. Konatara.

Polazeći od podnesenog prigovora, Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje da li je emitovanjem 
predmetnog oglasa došlo do kršenja Zakona o elektronskim medijima, podzakonskih akata Agencije i izdatog Odobrenja za 
emitovanje „TV Sun", zbog kontinuiranog emitovanja sadržaja.

Po tom osnovu, Sektor za monitoring Agencije je izvršio uvid u emitovani programski sadržaj emitera „Televizija 
Sun" i konstatovao da je ovaj emiter, u periodu od 26 - 28. februara 2014. godine, emitovao dva puta dnevno (u 20 
odnosno 22 sata), bez najavne i odjavne špice, sporni programski sadržaj uz naznaku da je riječ o plaćenom terminu (Nalaz 
broj 05-int. od 4.03.2014. godine).
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Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona o elektronskim medijima i članom 8 Zakona o opštem 
upravnom postupku, Agencija za elektronske medije je od privrednog društva "Sun Sun" d.o.o., emitera "Televizije Sun", 
zatražila pisano izjašnjenje na navode iz prigovora (akt broj 02-292/1 od 04.03.2014.god.).

Dana 19.03.2014.g. emiter "Sun Sun" d.o.o. dostavio je Agenciji pisani odgovor (izjašnjenje zavedeno kod 
Agencije za elektronske medije pod br. 02-292/2 od 19.03.2014.). U izjašnjenju emiter navodi da g.Konatar i 
Elektroprivreda Crne Gore nijesu tražili da demantuju ili reaguju na predmetno i druga saopštenja koja su vezana za 
nezakonito postupanje i rad EPCG na teritoriji opštine Bijelo Polje, da je navedena medijska kuća došla do podataka i 
dokaza o osnovanosti krivičnih prijava i nezakonitoog postupanja Elektrodistribucije u Bijelom Polju kao i da je zbog 
ovakvog postupanja odgovornih iz ED Bijelo Polje stvorena medijska i druga slika da ima nezakonitih radnji i nezakonitog 
postupanja, te je navedena medijska kuća postupila shodno objektivnom informisanju građana, ukazujući istima da kroz 
institucije sistema mogu zaštititi svoja prava. U pisanom izjašnjenju takođe se ukazuje da su emitovali priloge predstavnika 
NVO kao i da nikad nisu dobili odgovore od nadležnih iz Elektrodistribucije... te da su javnost i građani Bijelog Polja ostali 
uskraćeni informacijama kojim bi demantovali navode iz saopštenja i krivičnih prijava, što ukazuje na postojanje nezakonitih 
radnji i selektivno isključenje potrošača. Takođe, emiter smatra da se nijesu ogriješili o kodeks novinarske etike kao i da su 
emitovanjem doprinijeli slobodnom, nepristrasnom i blagovremenom informisanju javnosti.

Analizom navoda iz podnesenog prigovora, a imajući u vidu monitoring emitovanog programskog sadržaja (nalaz 
Sektora za monitoring), može se konstatovati da je emitovanjem predmetog oglasa emiter prekršio član 90 Zakona o 
elektronskim medijima, čl. 6 al. g) i čl. 11 stav (2) Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima, čl. 5 al.
d) i e), čl. 12 stav (5), čl. 37 stav (1) tač. 1 Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama, kojima su jasno 
definasani programski sadržaji, oglašavanje i dužnost emitera.

Naime, emiter "Televizija Sun" je emitovao sporni programski sadržaj koji, iako označen kao komercijalna AVM 
usluga (plaćeni termin), nije u saglasnosti sa kriterijumima propisanim za komercijalne AVM usluge. Jer, Pravilnikom o 
komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama jasno je propisano da je oglašavanje komercijalna audiovizuelna 
komunikacija koja podrazumijeva emitovanje bilo kog oblika obavještenja, uz određenu naknadu ili radi samopromovisanja, 
od strane pravnog ili fizičkog lica, a koje ima za cilj da predstavi i skrene pažnju na određeni proizvod ili uslugu, uključujući 
nepokretnosti, prava, obaveze, odnosno da motiviše potrošače da koriste, odnosno kupe taj proizvod ili uslugu, uz 
finansijsku naknadu. Takođe, članom 37 navedenog Prvilnika propisano je da oglašavanje i telešoping moraju biti lako 
prepoznatljivi i audio, vizuelno i/ili prostorno odvojeni od ostalih programskih sadržaja. Navedeni programski sadržaj može 
se smatrati sadržajem karakterističnim za informativne programe a plasiran je u formi komercijalnog oglasa. Takođe, 
imajući u vidu činjenicu da se tvrdnje i negativne ocjene o radu jedne kompanije i rukovodeće ličnosti plasiraju u 
nepromijenjenom obliku kontinuirano, u dužem periodu, ocijenjeno je da je predmetni programski sadržaj sporan i da je 
nesaglasan sa članom 11 stav 2 Pravilnika o programskim standardima kojim je propisano da se programskim sadržajima 
ne smiju tendenciozno promovisati interesi bilo koje grupe ili pojedinca, posebno ukoliko se takvi sadržaji emituju 
sistematično tokom određenog vremenskog perioda. Pri tome u navedenom programskom sadržaju takođe se ne navodi ko 
je naručilac oglasa niti se to iz oglasa može zaključiti, što je u suprotnosti sa članom 90 Zakona o elektronskim medijima 
kojim je jasno i nedvosmisleno propisano da "u oglasnim sadržajima mora biti jasno označen naručilac" kao i da "za 
istinitost i tačnost oglasnih sadržaja odgovoran je naručilac, a za njihovu usklađenost sa odredbama ovog i zakona koji 
uređuje oblast medija odgovoran je emiter". Navedeni emitovani programski sadržaj nije u skladu ni sa članom 5 Pravilnika 
o programskim standardima koji propisuje da su "emiteri odgovorni za sve objavljene sadržaje, bez obzira na njihov izvor, 
kao i za profesionalne aktivnosti lica koja su zastupljena u njima".

Saglasno navedenom, emiteru je naloženo da u buduće vodi računa da emitovanje programksih sadržaja u okviru 
programa "Televizija Sun" usaglasi sa standardima propisanim u zakonu, podzakonskim aktima Agencije i izdatom 
Odobrenju, a posebno da vodi računa da se sadržaj karakterističan za informativne programe ne može plasirati u formi 
komercijalnog oglasa, kao i da se programskim sadržajima ne smiju tendenciozno promovisati interesi bilo koje grupe ili 
pojedinca, posebno ukoliko se takvi sadržaji emituju sistematično tokom određenog vremenskog perioda (član 11 stav 2 
Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima).

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije za elektronske medije 
je, saglasno čl. 140, 141 i 143 Zakona o elektronskim medijima, odlučio da Privrednom društvu "Sun Sun" d.o.o. iz Bijelog 
Polja, kao emiteru "Televizije Sun", izrekne upravno-nadzornu mjeru upozorenja i naložio da emitovanje programskih 
sadržaja usaglasi sa standardima propisanim u zakonu, podzakonskim aktima Agencije i izdatim Odobrenjem kao i da 
posebno vodi računa o pravilima načina i emitovanja oglasnih sadržaja.

Emiteru je naloženo i da u skladu sa čl. 140. stav 3 Zakona o elektronskim medijima izrečenu mjeru upozorenja 
objavi u svom programu.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja Privredno društvo "Sun Sun" d.o.o. može podnijeti žalbu Savjetu Agencije za elektronske 
medije u roku od 15 dana od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
- Privredno društvo "Sun Sun" d.o.o.

Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić, Direkcija za pravne poslove
- Savjet Agencije za elektronske medije 

Sektor za monitoring
- Sektor za pravne i ekonomske poslove
- Arhiva
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